

Numer 363.

# DZIENNIK URZĘDOWY WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

w Warszawie dnia 10. Lutego 1823 Roku.

*Boni civis est, nosse instituta et leges civitatis, usque obtemperare*

Nro.  $\frac{1254}{8607}$ , WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Postanowienie Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 26. Listopada r. z. zabraniające Właścicielowi Dobr Kopytów pobierania opłaty mostowego, z mostu na Rzeczce Mrawa pod karczmą Utratą, od włościan iadących z produktami; podaje do powszechnej wiadomości w słowach:

w Imieniu Najjaśniejszego

A L E X A N D R A Igo.

Cesarza Wszech Rossyy, Króla Polskiego etc, etc: etc:

Xiąże Namiestnik Królewski w Radzie Stanu.

Zważywszy przełożenie Właściciela Dobr Kopytów, w przedmiocie dozwolonego mu postanowieniem Naszém z dnia 20. Sierpnia r. b. poboru opłaty z mostu pod Utratą, postanowiliśmy i stanowiemy:

Pobór rzeczonej opłaty uskuteczniany będzie stosownie do przepisów i wyłączeń postanowieniem z dnia 5. Sierpnia 1817. r. wskazanych, z tém tylko zastrzeżeniem,



że gdy Most rzeczony położony jest na linii drogi bitew, opłata dozwolona od Wiościan z produktami iadących, w myśl Dekretu Najjaśniejszego Pana z dnia 29. Sierpnia nie ma być wybierana.

Uskutecznienie tego Postanowienia Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji polecamy.

Działo się w Warszawie na posiedzeniu Rady Administracyjnej dnia 26. Mca Listopada 1822. roku.

Minister Spraw Wewnętrznych  
i Policji

(podpisano) T. Mostowski.

(podpisano) ZAJĄCZEK.

Radca Sekretarz Stanu Generał Brygady

(podpisano) KOSSECKI.

Zgodno z Oryginałem

Radca Sekretarz Stanu Generał Brygady

(podpisano) KOSSECKI.

Z a Z g o d n o ś ć

Sekretarz Jeneralny Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policji.

(podpisano) Aug: Karcki.

Które dla łatwiejszego zawiadomienia przejeżdżających Osób, nietylko w zwykłym sposobie przez Burmistrzów i Wóytów ogłoszonym być ma, ale nadto kopia onego przez Kommissarza Obwodu za zgodność poświadczona, w miejscu poboru za szkłem zawieszoną być winna.

w Warszawie dnia 29. Mca Stycznia 1823 roku.

Radca Stanu Prezes Kommissyi

R. REMBIELIŃSKI.

Filipecki Sekr: Jener:

NRO 1,160. — WYDZIAŁ OŚWIECENIA.

### KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Artykułem 1. Dekretu Najjaśniejszego Pana z dnia <sup>27. Grudnia 1821.</sup> <sub>8. Stycznia 1822.</sub> I. dozwolono dobrowolnie i wieczyste trwać mające ugody o zamianę dziesięcin wytycznych na pewną ilość korcy żyta, tudzież o sposób i czas ich oddawania zawierać.

Gdy zaś się zdarza, że z niektórych miejsc nadsyłane bywają do potwierdzenia ugody takowe, które nie wyrażają ilości korcy żyta, na wieczne czasy pozostać mający, co jest przeciwne przepisowi Dekretu na początku rzeczonego, ale tylko kwotę pieniężną, na którą się strony ałożyły; zapobiegając przeto podobnym uchybieniom,

Kommissya Woiewódzka widzi potrzebę do powszechnéj podać wiadomości, i ninajszém ostrzedz kogo się to dotyczyć może: iż podług wyzéry wspomnionego Dekretu Królewskiego, dziesięcina wytyczna może być zamieniona przez dobrowolną ugodę, lecz tylko na pewną i niepodpadającą zmianie ilość korcy żyta, skoroby zaś strony życzyły sobie oznaczyć razem opłatę pieniężną za żyto umówioną, takowa opłata nie na wieczność, lecz tylko na pewny czas, anaydaléy na 25. lat trwać może, i po upłynieniu tego przeciągu czasu, Właściciel gruntu mocen będzie oddawać dziesięcinę w ugodzonéy stałéy ilości korcy żyta, albo też będą się mogły strony ułożyć o opłatę na dalsze lata, co w każdéy dobrowolnéy ugodzie ma być wyrażone, inaczéy albowiem zatwierdzenie nie będzie mogło nastąpić. Strony przeto zawierając układy dobrowolne o dziesięcinę wytyczną, przed Dziekanami do téy czynności upoważnionemi, w Nrze 350. Dziennika Woiewódzkiego wyrażonemi, formalność takową zachować skrupulatnie są obowiązani.

w Warszawie dnia 16. Mca Stycznia 1823 roku.

Radca Stanu, Prezes Kommissyi

R. REMBIELIŃSKI.

Filipecki, Sekr. Jener:

NRO. 5,456. — WYDZIAŁ ADMINISTRACYJNY.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Na zasadzie Postanowienia Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 21. Listopada r. 1821. już przez pisma publiczne ogłoszonego, zaprowadzoną została opłata myta drogowego na stacyach dróg bitych już ukończonych, mianowicie:

a, Na trakcie Kalisko - Poznańskim,

na Stacyach: Między Warszawą a wsią Otarzewem, między wsią Otarzewem a Miastem Błoniem, i między Miastem Kutnem a Krośniewicami.

b, Na trakcie Petersburskim,

na Stacyi: Między Przedmieściem Pragą a wsią Jabłonną.

c, Na trakcie Brzesko - Litewskim,

na Stacyach: Między Przedmieściem Pragą a wsią Miłosną i między Miłosną, a Brzozową, i między Brzozową a Miastem Mińskiem.

d, Na trakcie Krakowskim,

na Stacyi: Między Warszawą a wsią Raszynem.

Zawiadamiając o tém Obywateli i Mieszkańców, Kommissya Woiewódzka u-  
przedza ich zarazem, iż tak dla objaśnienia wszelkich wątpliwości, iako też zapobie-  
żenia sporów zayść mogących, wyraźnie przy wydzierżawieniu poboru Myta drogowe-  
go, położone zostały warunki i zastrzeżenia następujące:

1. Od każdéy stacyi drogi bitéy, pobierana będzie opłata Myta drogowego za mil-  
dwie, wyiąwszy stacyi od Mitosny do Brzozowéy, w któréty tylko za jednę milę sto-  
wnie do ustawy JO. Xięcia Namiestnika Królewskiego z dnia 12. Listopada 1821 roku,  
choćby podróżny przejeżdżający, całéty stacyi nie przejechał, a mianowicie:

- a, Od iednego konia lub wołu zaprzężonego albo luznego, oraz krowy, za iedną  
milę po groszy 2.
  - b, Od sztuki mniejszego bydła, iako to: cieląt, owiec, świń i t. p. za iedną mi-  
lę po groszu 1. — Z tém wyraźném zastrzeżeniem: że opłata od wiezionego  
na wozach bydła mniejszego n. p. owiec, cieląt i t. p. nie może bydź wyma-  
ganą, gdyż w tenczas tylko opłata ta od koni lub wołów, wóz takowy ciągną-  
cych, pobieraną bydź winna.
2. Stosownie do Artykułu 3. powyżéty wymienionego postanowienia, wolne są  
nadto od opłaty drogowéty:

- a, Od koni dostawionych do powozów Dworu Najiaśnieyszego Pana, i iego Naj-  
iaśnieyszéty familii.
- b, Od wszystkich transportów Rządowych (ieżeli prowadzący też transporta Rządo-  
we, świadectwem Władzy Administracyinéy są opatrzeni) nie mniej Pocztow-  
ych (wyiąwszy Extrapoczty) konie z pod Extrapoczty wracające, wolne od o-  
płaty.
- c, Od Wojskowych w mundurze, od koni i wszelkich transportów wojskowych.
- d, Od sprzężaiu wiejskiego w próżnych bądź w ładownych wozach włóściańskich,  
ieżeli ci wiozą własne zboże, słomę, siano, iarzynty, nawóz, len, konopie, i  
inne tym podobne produkta wiejskie.
- e, Od koni, i bydła wszelkiego rodzaju na paszę idącego.
- f, Od podwód zboże w snopie i ziarnie, oraz siano z łąk do folwarku albo na po-  
le prowadzących na robotę, lub z niéy powracających, tudzież od Offycyalistów  
prywatnych przy tychże podwodach.
- g, Od wszelkich transportów gospodarskich w obrębie własnego gruntu prowadzo-  
nych.



h, Od Officialistów drogowych, jedynie przy sprawowaniu obowiązków służbowych iędźiących, w czym następujące zastrzega się objaśnienie:

*ad a,* Że dostarczający konie, paletem Kommissarza Obwodu albo świadectwem właściwego Burmistrza lub Wóyta legitymować się winni, a nie tylko iadać do stacyi przeprzegowéy, ale i w powrocie do domu od opłaty jest wolnym.

*ad b,* Że za transporta Rządowe, uważają się nie tylko obiektaprzez Władzę Administracyjną bądź Cywilną, bądź Woyskową prowadzone, ale i wszelkie transporta przez Entrepreneurów Rządowych, z mocy kontraktów uskuteczniane i uwolnienie w téy mierze od kontraktującý Władzy uzyskujących, do czego także należą transporta materyałów do budowy lub naprawy dróg bitych prowadzone.

*ad c,* Woyskowi w mundurze, bądź że Pułkowemi, bądź podwodowemi, bądź własnemi, Pocztowemi, lub innemi najętymi konmi iadący, opłacie drogowéy nie podlegają; równie nie podlegają téy opłacie transporta Woyskowe, iędzi przy nich Woyskowi w mundurze znajduie się, lub gdy prowadzący takowe, kartą drożną, lub świadectwem Władzy Woyskowéy wylegitymuie się.

*ad d,* Za produkta Włościańskie uważać się mają wszelkie płody z posiadancý przez nich ziemi, tudzież płody własnego gospodarstwa, iakiemi są: Nabiał, Drób, Kasza, i t. p. Do przemysłu lub handlu należące obiekta, opłacie ulegają.

*ad f, i ad g,* Włościanie, Mieszkańcy Miast, w których pobór Myta drogowego jest zaprowadzony, w zatrudnieniach Ekonomicznych w granicach właściwego territorium wykonywanych, lub z transportami gospodarskimi wszelkiego rodzaju, rogatki mnieścowe przebywający; do opłaty pociąganiemi bydź nie mogą. Do tegoż wyłączenia należą: Przełożony Szpitala Dzieciątka Jezus, Panny miłosierdzia, w Interessach Ekonomicznych, z Instytutów w Warszawie exystujących do swych folwarków za rogatkami położonych udający się. Tenże sam wyjątek stosuie się do Włościan folwarcznych, sprzężaiow, i Officialistów z rozmaitych folwarków iednołączną włość składających, których Poborem Drogowego myta trudniący się Officialista znać jest obowiązany.

3. Do poboru Myta drogowego w obudwuch Stacyach, mają bydź po dwa szlabany, w każdéy, podług wzoru przez Dyrekcyą Jeneralną Dróg i Mostów wydanego,

kosztem Dzierżawcy wystawione i utrzymywane. Również iako należące do tego Celbudy, słupy latarniowe, i do zawieszania Taryfły służyć mające, niemniéy poręczce na rowach przy rogatkach, dla zapobieżenia przemycania tychże rogatek, to wszystko przed rozpoczęciem Poboru uskutecznione bydź winno.

Wspomnione szlabany stać mają:

1. Na Petersburskim trakcie: ieden przy samych Rogatkach Gołędzinowskich za okopami, drugi przy karczmie w Jabłonna.
2. Na trakcie Krakowskiém ieden przy Rogatkach Jerozolimskich za okopami, a drugi w Raszynie między Plebanią a Kościołem. Stara droga pod Raszynem, również takąż droga pod samą Jabłonną, od wielkiego lasu, aż do wsi idąca, może bydź przez Dzierżawcę zabaryerowana; powinna iednak bydź zamkiem opatrzona taż baryera, i na klucz zamknięta, który właścicielowi miejscowemu doręczony bydź winien.
4. Pobierać tylko wolno myto Drogowe przy iedney z dwóch rogatek stacyinych; kto takowe naprzykład w Warszawie lub na Pradze opłacił, iuż do opłaty tegoż myta, w Jabłonna i Raszynie pociągany bydź nie może, i tylko stosownie do Artykułu 4. Ustawy Xięcia Namiestnika ustępu A, kwit z opłaconego myta, Poborca oddać iest obowiązany; wzajemnie taż sama służy regułą, dla opłacających myto w Jabłonna i Raszynie. Z tego wynika: że ci którzy wśród stacyi na drogę bitą wiechali, za przybyciem do Rogatki stacyiney, opłacenie myta udowadniającego, takową opłatę uiścić są obowiązani.
5. Na opłacone myto drogowe, Poborca kwit nie inny iak tylko z książki sznurowéy wyięty, opłacającemu wręczyć iest obowiązany.
6. Przepisy Policyjne w Artykule 4. Ustawy Xięcia Namiestnika zawarte, ściśle przez Dzierżawców i Poborców stacyinych przez nich postanowionych, mają bydź zachowane.
7. Równie dla dania pomocy Poborcom iak i dla ułatwienia zachodzących sprzeczek, w przypadkach uzalenia się Kontrybuentów na nadużycia pierwszych, zostaną przez Kommissyą Woiewódzką wyznaczeni Offycjaliści Policyjni, bądź Skarbowi, bądź Pocztowi, Burmistrze lub Wóyci miejscowi, iak gdzie zręczniejszy wybór Kommissya Woiewódzka uczynić będzie mogła, stosowną opatrzeni Instrukcyą; ciż Urzędnicy lub Offycjaliści zarazem upoważnieni będą do rozciągania kary w przypadku przemycenia, na przemycających opłatę myta drogowego, która zaraz uiszczona, przez Poborcę z osobnéy książki sznurowey pokwitowaną bydź winna. Za obrachowaniem Przychodu

z kar z roku całego, połowa do Dzierżawcy, a druga do dyspozycji Rządu należeć będzie.

8. Dzierżawca mocnym iest ustanowić przez siebie strażników, przepisane przez władze Administracyjne znaki mieć mających, z zastrzeżeniem tylko: aby strażnik nie miał znaków żydów znamionujących, nie nosił żadnego munduru, a szczególniej drogowego.

Miejscowa władza zawsze uwiadomioną być winna kto iest na strażnika od dzierżawcy przeznaczony.

9. Za wszelkie nadużycia tak strażników iako i Poborców, sam dzierżawca odpowiedzialnym będzie; kary na nich porządkowe pieniężne przez właściwego Kommissarza Obwodu rozciągane, on sam uiszczac powinien, które w miarę wykroczenia od nich do zostu Złoty za każdą razą wynosić mogą, a na przypadek uznania przez tegoż Kommissarza Obwodu potrzeby zmienienia nadużywającego strażnika, tenże Dzierżawca Urzędowemu wezwaniu zadósyc uczynić bezzwłocznie iest obowiązany.

10. Strażnicy pobierający myto drogowe, obowiązani są z wszelką grzecznością z przejeżdżającymi Rogatki obchodzić się, do odebrania myta sami z Celbudy wychodzić, i kwit bez zatrzymania, czy we dnie, czy w nocy bez różnicy opłacającym wręczać, bez wymagania aby się od swych powozów, lub podwód oddalali.

11. Książki sznurowe drukowane, na koszt Dzierżawcy sprawione, przez Kommissarza Obwodu właściwego dla każdej rogatki stacyney opieczętowane i poświadczone, wręconemi będą. Używanie innych nie sznurowych kwitów, pociągnie za sobą karę porządkową paragrafem 14. przepisaną.

12. Prócz tego na każdéj stacyi w Celbudach zaprowadzone będą książki zaskarżeń, przez władzę Administracyjną dostarczone i do użycia stosownie do Artykułu 4. ustępu 6. Ustawy Xięcia Namiestnika przeznaczone, które czysto, i bez fałszu utrzymywane być mają.

13. Taryffa drukowana, wszystkie wyłączenia obeymniająca, wraz ze stosowném obwieszczeniem dla Publiczności przez Dziennik Woiewódzki wydać się mającym, na początku książki zaskarżeń umieszczoną będzie, a prócz tego wypisy z niey główne na tablicy olejney przez Kommissyą Woiewódzką za Zgodność z taryffą poświadczony, wywieszone będą.

14. Ponieważ zaś iak wyżej powiedziano, tak dla dania pomocy Dzierżawcy, iako też dla ułatwienia sporów, miejscowi Oficjalisici wyznaczeni będą; Kommissya Wo-

iewódzka przeto donosi zarazem Obywatelom, iż pierwszymi takimi Urzędnikami wyznaczeni zostali:

a, Na traktie Kaliasko-Poznańskim przy rogatkach drogowych:

*Wolskich*, Officialista Policyny Miejski.

*Oltażewskich*, Mieyscowy Urzędnik Pocztowy.

*Błoińskich*, Burmistrz tegoż Miasta.

*w Dybowie*, Burmistrz miasta Kutna.

*Krosiniewiczach*, Burmistrz tegoż Miasta.

b, Na traktie Brzesko-Litewskim przy rogatkach drogowych:

*Grochowskich*, Officialista Policyny Miejski.

*w Miłosny*, Mieyscowy Urzędnik Pocztowy.

*w Mińsku*, Burmistrz tegoż Miasta.

c, Na traktie Peterzburskim przy rogatkach drogowych:

*Gołędzinowskich*, Officialista Policyny Miejski.

*w Jabłonnym*, Mieyscowy Urzędnik Pocztowy.

d, Na traktie Krakowskim przy rogatkach drogowych:

*Jerozolimskich*, Officialista Policyny Miejski.

*w Raszynie*, Mieyscowy Urzędnik Pocztowy.

15. Do rzeczonych więc Officialistów każdy z przejeżdżających Rogatki drogowe, w przypadku zachodzących sporów udawać się, i jeżeli za defraudanta myta drogowego uznany przez nich będzie, kary zasądzone za uzyskaniem kwitu sznurowego uiszczać do rąk strażnika Poborem trudniącego się winni.

16. Jeżeliby zaś pokrzywdzonym bydy się roznuiał, opłaciwszy myto drogowe, lub karę defraudacyjną, albo w księdze zaskarżeń skargę swą zapisze, albo też po wymierzenie sprawiedliwości do Kommissarza właściwego Obwodu, z przyłączeniem dowodów i wskazaniem świadectw udać się może.

17. Ponieważ zaś dla skassowanej poczty we wsi Brzozowey, na traktie Brzesko-Litewskim, na teraz tamże myto drogowe pobieraném nie będzie; przeto Kommissya Woiewódzka zawiadamia Obywateli, iż z przyczyny téy, Pobór myta między Miłosną a Mińskiem, w sposob następujący urządzonym został.

Ze przebywający rogatki w Mińsku, opłaci tylko myto za mil 2. a przybywszy do Miłosny, dopłaci myto za milę jednę, i wzajemnie przebywający rogatki w Miłosny zapłaci tylko myto za milę jednę, a w dalszym ciągu jeżeli przebywa rogatki, w Mińsku dopłaci myto za mil dwie. Zkąd wynika: że opłata myta między Miłosną a Mińskiem, więcej jak za mil trzy wynosić nie może.

Niniejsze Obwieszczenie ażeby mianowicie włóścian dokładnéj doszło wiadomości, Burmistrze i Woyci Gmin nietylko w zwyczajnym sposobie, ale i przez Ambomy wszech wyznań ogłosić, i z wszelką dokładnością objaśnić mają, w takim przypadku ciż włóścianie, i inne osoby przejeżdżające, od opłaty myta drogowego są zupełnie wolni.

w Warszawie dnia 8. Stycznia 1823. r.

Radca Stanu Prezes Kommissyi

R. REMBIELIŃSKI.

Filipecki Sekr. Jener.

DODA.



# DZIENNIKA URZĘDOWEGO

## WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO.

NRO  $\frac{65824}{1243}$ . — WYDZIAŁ SKARBOWY. SEKCJA EKONOMICZNA.  
KOMMISSYA WOJEWÓDZTWA MAZOWIECKIEGO.

Powziąwszy wiadomość iż w wielu wsiach Ekonomii Rządowych, Włościanie cało-rolni, półrolni i zagrodnicy, do odbywania sprzężaynćy i pieszćy Pańszczyzny obowiązani, zwykli wyprzedawać Konie i Woły, i tym sposobem pozbywszy się zacieźnego Inwentarza, pod pozorem braku onego uwalniają się samowolnie od obowiązku odrabiania Pańszczyzny ciągłćy, a nadto obsiewając część tylko najlepszą swych gruntów, resztę zostawiają odłogiem, i Pańszczyznę tylko pieszą odrabiają; mimo to jednak utrzymują się przy zabudowaniach które pierwiastkowo dla Gospodarzy istotnych przeznaczone były, przez co nie tylko że folwark ogałaciają z potrzebney do uprawy robocizny, lecz nawet znaczną przestrzeń gruntów Włościańskich zostawiają bez kultury i użytku. Role bowiem Włościańskie zwykle iak wiadomo porozrucane, nie tylko że wielki mozół w obsiewaniu ich przez folwark przynoszą, lecz nadto od szkody przez wypaszenie Inwentarzem wiejskim, zastonięte bydź nie mogą; zwłaszcza kiedy nie całe pół włóczki lecz tylko część onych obsiewaną bywa. Z tych tedy powodów Kommissya Woiewódzka na mocy rozporządzenia Kommissyi Rządowćy Przychodów i Skarbu z d. 28. Sierpnia r. b. Nro  $\frac{724}{154}$ . i  $\frac{6815}{4325}$ . podaje do wiadomości Osób interessowanych co następuje:

Każdy całorolny, półrolny, zagrodnik lub iakiego bądź nazwiska Włościanin, do odrabiania Pańszczyzny sprzężaynćy obowiązany, któryby bez klęski na majątku lub zdrowiu, bez żadnego sprawiedliwego powodu, lecz przez skłonność do próżniactwa i chćć usunięcia się od obowiązków do Gospodarstwa przywiązanych, wyprzedawał Inwentarz roboczy, a porzucając połowę lub więćy swćy roli, część tylko takowćy obsiewać, i tym sposobem z Gospodarza przechodząc na Komornika lub Chałupnika, zabudowania do użytku zatrzymać miał zamiar, nie będzie cierpianym na gruncie Rządowym, chociaźby się do odrabiania Pańszczyzny pieszćy chćciał zobowiązać, lecz iako pro-

żniak i włóczęga uważanym, z zabudowań bez względu czy takowe są jego własnością lub nie, wyrugowanym zostanie, i żadnego od Rządu wsparcia nie otrzyma. Rola jego zaś, innemu pracowitemu, rządnemu i inwentarz potrzebny posiadającemu Włóścianinowi z obowiązkiem odbywania praestandów do niego przywiązanych, przez Dzierżawcę oddaną zostanie; w razie iakowego uporu ze strony włóścianina exmitować się mającego, Naddzierżawca znieśie się z Kommissarzem właściwego Obwodu, który stosowną pomoc Administracyjną onemu udzielić, mocą niniejszego urzędzenia obowiązany zostaje.

Jedynie Włóścianin, któryby bądź przez wypadek losowy, iako to: pożar ognia, pomor bydła i tym podobne, bądź dla zgrzybiałego wieku lub niemożności fizycznej, zagnonym był inwentarz roboczy wyprzedać i gospodarstwo złożyć, będzie miał wolność pozostania we Wsi i przeyscia na Komornika lub Chałupnika, względem czego jednak, zawsze z Dzierżawcą w ten sposób ułożyć się będzie obowiązany, ażeby pozostawienie go we Wsi, nie przeszkadzało bynajmniéy obsadzeniu opuszczonego przez ten gospodarstwa, i folwark miał zręczność odzyskania praestandów iakich go zmiana takowa pozbawia.

Z swéy strony Dzierżawcy Dóbr Rządowych obowiązani są: Włóścianina, któryby bez wsparcia czyli zapomogi przy gospodarstwie utrzymać się nie mógł, stosownie i wczesnie wesprzedz i zapomódz; w razie bowiem gdyby tego nie uczynili, lub przez nieprzyzwoite i uciążliwe obchodzenie się z Włóścianinem i jego sprzężaiem, dali rzetelny powód do opuszczenia przez ten gospodarstwa, w ten czas nie tylko że za ubytek w praestandach wynadgodzonymi by nie byli, lecz nadto do surowéy odpowiedzialności podług kontraktów respective i podług przepisów pociągnionemiby zostali.

Oprócz pomnażających się liczby Chałupników, jest ieszcze w niektórych dobrach Rządowych inny rodzaj ludzi Kontnikami zwanych, którzy przenosząc się z Dóbr Szlacheckich, częstokroć bez wiedzy Dzierżawców osiadają po wsiach Rządowych, bądź w Chałupach rolniczych, bądź w domkach małych które sobie sami stawiają, lub z budynków rolniczych Włóściańskich za zniesieniem się z ich Włascicielami przestawiają. Naywiększa część tego rodzaju mieszkańców posiada znaczne inwentarze, trzody Chlewnie i drób, a wszelako pod pozorem że roli nieposiada, ani dworowi praestandów nie robi, ani gromadzie żadnych posług nie pełni, ani się do ciężarów nie przykłada publicznych; lecz trzymając się zwyczajnie po Oycach odziedziczonego, wynajmuje od przyciętych potrzebą rolników, najlepszą część ich roli lub ogrodu, i z tego byt swój utrzymuje próżniaczy. Dla położenia więc tamy rozszerzaniu się téy szkodliwéy klas-

sy ludzi, którzy nie tylko że ponętym na pozór sposobem życia, pracowitych rolników do opuszczenia gospodarstw zachęcać mogą, lecz nadto iak doświadczenie uczy, szkodliwe z próżniactwa pochodzące wystawiają im przykłady; Kommissya Rządowa Przychodów i Skarbu mając zamiar pociągnięcia wszystkich tego rodzaju Kontników do odrabiania pewnych Dominialnych praestandów, i ponoszenia wspólnie z całą gminą w pewnym stosunku wszelkich ciężarów publicznych, żąda mieć sobie przedstawiony ogólny onych wykaz. Kommissya Woiewódzka przeto poleca wszystkim w dobrach Rządowych Naddzierżawcom, ażeby za odebraniem niniejszego rozporządzenia, zajęli się ułożeniem Wykazu wszystkich tego rodzaju Kontników, pod następującemi rubrykami:

- a) Nazwisko Ekonomii. b) Nazwisko Wsi lub kontów. c) Imię i Nazwisko Kontnika. d) Ilość osób familii. 1. Płci męzkiey. 2. Płci żeńskiej. e) Ilość inwentarza. 1. Koni. 2. Wołów. 3. Krów. 4. Młodzieży. 5. Owiec. 6. Trzody Chlewnéy. f) Ilość i gatunek praestandów, jeżeli iakie pełnią, a mianowicie: 1. Czynszów w gotowiznie. 2. Pańszczyzny. 3. Osepów. 4. Danin. g) Ilość posiadanych przez nich budynków. 1. Dom mieszkalny. 2. Obora. 3. Chlew. 4. Stodoła.

Przy czém prawo używania opisany być winno.

h) Przestrzeń posiadanych lub najmowanych gruntów.

i) Uwagi, w których czas przybycia do Wsi i osiedlenia się Kontnika, iego sposób exystencyi, iego zamożność w sprzety i gotowiznę, w ogólności opisane i opinią Naddzierżawcy opatrzone być powinny.

Wykaz takowy ma być Kommissyi Woiewódzkiey w przeciągu czterech Niedziel nadesłany, lub rapport o nie exystencyi Kontników złożony.

Z resztą zaś Urządzenie niniejsze ma być drogą zwyczajną Włościanom zapublikowane, nad exekucyą którego tak Dzierżawcy Dóbr Rządowych iak Kommissarze Obwodowi i Assessorowie Ekonomiczni, bacznie czuwać pod własną odpowiedzialnością są obowiązani.

w Warszawie dnia 28. Mca Grudnia 1822. r.

Radca Stanu Prezes Kommissyi

R. REMBIELIŃSKI.

Filipecki Sekr: Jener:

NRO. 4,114. — WYDZIAŁ WOYSKOWY.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

W dniu 6. b. m. i roku Antoni Nowakowski Żołnierz z Pułku 3. liniowego przy-

bywszy do Miasta Zgierz w Obwodzie Łęczyckim, zabrał tamże suknie cywilne, mianowicie: Płaszcz szaraczkowy, frak niebiesko szaraczkowy z kołnierzem Manszestrowym, Spodnie ciemno granatowe, Kapelusz czarny okrągły, kamizelkę sukienną ciemno-zieloną, chustkę białą z szyi z forną, bity i chustkę kobięcą wełnianą w pasy kolorowe, po których zaborze i zostawieniu swoich rzeczy wojskowych, zbiegł; — poleca więc wszystkim Urzędnikom, a mianowicie Administracyino Policyinym miejscowym, to jest Wóytom Gmin, tudzież Prezydentom i Burmistrzom Miast, aby zbiegłego Nowakowskiego w Gminach im przeznaczonych, śledzili i w razie wysledzenia, odstawić onego pod mocną strażą do właściwego Kommissarza Obwodu zapewnili.

w Warszawie dnia 24. Mca Stycznia 1823. r.

Radca Stanu, Prezes Kommissyi

R. REMBIELIŃSKI.

Filipecki Sekr: Jener:

NRO  $\frac{22288}{70708}$ . — WYDZIAŁ SKARBOWY.

### KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Sporządzone przez Kommissarzy Obwodowych Rozkłady dni Mca Marca r. b. w których Kontrybuenci podatki w tém Mcu do opłaty przypadające, a mianowicie: składkę ogniową, podatek liwerunkowy od Dworów, podatek z Dóbr rozdarowanych, kanon, kompetencye i procenta Administracyjne, quarta z Dóbr Starościńskich, podymne, podatek od Rzezi wiejskiej, kolejno Parafiami do Kass Obwodowych wnosić są obowiązani, podaie do wiadomości powszechnéy, z tém ostrzeżeniem: iż zaraz po upływnieniu Mca Marca exekucya wysyłana będzie do tych kontrybuentów, którzyby się w oznaczonym czasie Skarbowi nieniścili.

w Warszawie dnia 4. Mca Lutego 1823 roku,

Radca Stanu, Prezes Kommissyi

R. REMBIELIŃSKI.

Filipecki, Sekr: Jener:

z Obwodu Warszawskiego.

- |         |   |          |  |
|---------|---|----------|--|
| Dnia 3. | Wola, Powsin, Willanów i Służew.        | Dnia 10. | Nieporęt, Wieliszew i Nowodwór.        |
| — 4.    | Skaryszew, Tarchomin, Zerzeń i Kielcin. | — 11.    | Błonie, Brwinów i Rokitno.             |
| — 5.    | Ujazdów, Babice, Pęcice i Raszyn.       | — 12.    | Zuków, Nadarzyn, Grodzisk i Kazun.     |
| — 6.    | Piaseczno, Zbików i Borzęcin.           | — 13.    | Lutkówka, Skóły, Tarczyn i Jzdebno.    |
| — 7.    | Wawrzyszew, Łomna i Chotomów.           | — 14.    | Leszno, Oyrzanów, Osachów i Rembertów. |

- Dnia 17. Głusk, Kadziejowice i Mszczonów. Dnia 24. Będów, Drwalew, Jeziorko i Jazga.  
 — 18. Góra, Czersk, Słomczyn i Konary. rzew.  
 — 19. Choynow, Ostrołęka i Warka. — 25. Groiec, Prażmów, Wilków, i Worów.  
 — 20. Promna, Sobików i Wrociszew. — 26. Bełsk, Goszczyn Lipie i Lewiczyn.  
 — 21. Boglewice, Jasienice, Michałowice i — 27. Łęczeszycze, Przybyszew i Mogielnica.  
 Pieczyńska.

*z Obwodu Sochaczewskiego.*

- Dnia 3. Marca, Chruslin i Łowicz. Dnia 11. Marca, Białynin, Mikołajew i Szy-  
 — 4. Domaniewice i Pszczonów. manów.  
 — 5. Bednary i Nieborów. — 12. Sochaczew, Troianów i Młodzieszyn.  
 — 6. Bolimów i Kompin. — 13. Kaski i Zawady.  
 — 7. Kozłów szlachecki i Biskupi. — 14. Brochów, Mistrzewice i Kanion.  
 — 10. Kurdwanów i Wiskitki. — 17. Kampinos i Pawłowice.

*z Obwodu Łęczyckiego.*

- Dnia 5. Marca, Błonie i Borystawice. Dnia 14. Marca, Łęczyca i Łódź.  
 — 4. Bierzwienna i Bałdów. — 17. Mazew i Mileszki.  
 — 5. Chełmno i Chodów. — 18. Modlna i Pieczew.  
 — 6. Dąbie i Domaniew. — 19. Piątek i Parzęczew.  
 — 7. Dalików i Grabów. — 20. Poddebice i Siedlce.  
 — 10. Grzegorzew i Góra. — 21. Sławoszew i Strzegocin.  
 — 11. Gieczno i Kłodawa. — 24. Solca i Sobutka.  
 — 12. Kałów i Kazmierz. — 26. Topola i Tum.  
 — 13. Leźnica i Leźniczka. — 27. Tur i Umienia.  
 — 28. Witonia i Zgierz.

*z Obwodu Kujawskiego.*

- Dnia 3. Marca, Włocławek, Wieniec i Brześć. Dnia 11. Marca, Sompolno, Połajewo, Bro-  
 — 4. Kruszyn, Kłobia, Boniewo i Lubomin. niszewo i Sadno.  
 — 5. Zgłowiączka, Lubraniec i Dąbie. — 12. Łowiczek, Bądkowo i Lubanie.  
 — 6. Osiećcyny, Bytoń i Swierczyn. — 13. Zbrachlin, Nieszawa, Raciążek i Słonsk.  
 — 7. Orle, Chalno i Mąkoszyn. — 14. Służewo Ostrowas i Koneck.  
 — 10. Lubotyń, Brdowo, Babiak i Wrząca — 17. Straszewo, Sędzin i Kobielice.  
 Wielka. — 18. Radziejowo, Broniewo, i Bronisław.

- 20. Krzywosądz, Buczyna i kościelna Dnia 26. Marca, Białotarsk, Kłotno i Lubień. — 27. Kłobka i Grabkowo.
- 21. Witowo, Piotrkowo i Kaczewo. — 28. Chocen, Chodecz i Przedecz.
- 22. Kowal. — 29. Błonna, Jzbitca i Modzerowo.
- 24. Wistka Szlachecka, Duninowo i Smitowice.

*z Obwodu Stanisławowskiego.*

- Od 1. do 4. Marca, Mińsk, Długa kościelna, Ołoniew, Kobyłka i Radzymin.
- 4. do 7. — Dąbrowka, Niegów, Postoliska i Klembów.
- 7. do 10. — Poświętne, Pustelnik i Glinianka.
- 10. do 12. — Więzowna, Karczew i Kołbiel.
- 12. do 14. — Siennica, Kiczki i Latowicz.
- 14. do 16. — Jeruzal, Kuflew i Cegłów.
- 16. do 20. — Jakubów, Kałuszyn, Olexin i Wierzbno.
- 20. do 24. — Czerwonka, Pniewnik i Jadów.
- 24. do 27. — Kamienna, Kamińczyk i Suleiów.
- 27. do 31. — Dobre, Wiśnica i Stanisławów.

*z Obwodu Rąwskiego.*

- Dnia 3. Marca, Rawa, Boguszyce, Czer-niewice i Krzemienica. Dnia 14. Marca, Główno, Jeźów i Sobota.
- 4. Rzeczyca, Sierzchy i Cielądz. — 17. Jnowłodz, Stryków i Bratoszewice.
- 5. Regnów, Lewin, Zdzary i Łęgonice. — 18. Ujazd, Lubochnia i Budziszewice.
- 6. Nowemiasto, Lubania i Sadkowice. — 19. Chorzęcin, Łaznow i Gałków.
- 7. Białka, Choyната i Jeruzal. — 20. Dmosin, Niesułków i Makolice.
- 8. Babsk, Kurzeszyn i Stararawa. — 21. Dobra, Kołacin i Kozle.
- 10. Żelazna, Wysokienice i Głuchów. — 22. Lipie, Oszkowice i Szczawin.
- 11. Ianisławice, Godzianów i Białynin. — 24. Skoszewy i Słupia.
- 12. Maków, Skierniewice i Bełchów. — 26. Tobiasze i Ujazd.
- 13. Bądków, Bielawy i Brzeziny. — 27. Waliszew i Zelechlinek.

*z Obwodu Gostyńskiego.*

- Dnia 3. Marca, Kutno, Zychlin, Łąkoszyn, — 5. Grochów, Nowe, Jmielno i Łokotów.
- Łęki i Orków. — 6. Łanięta, Trębki, Suserz i Gostynin.
- 4. Strzelce, Beldno, Kaszewy, Oporów i — 7. Złaków, Kiernozia, Luszyn i Pacyna.
- Mnich. — 10. Sanniki, Osmolin i Troszyn.

- Dnia 11. Bąków, Zduny, Plecka Dąbrowa. — 17. Kocierzew, Rybno i Giżyce.  
 — 12. Marca, Solec, Dobrzyków i Radzi- — 18. Chodów, Dzierzbice i Dąbrowice.  
 wie. — 19. Jamno, Gąbin i Czeremo.  
 — 13. Zysk, Brzozów i Głogowice. — 20. Ków i Sołek.  
 — 14. Krośniewice, Białotarsk i Rdułów.

NRO 1,511. = WYDZIAŁ POLICYI.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

W wykonaniu Reskryptu Kommissyi Rządowej Spraw Wewnętrznych i Policyi z dnia 4. Stycznia r. b. Nro  $\frac{4593}{1845}$ . poleca Wóytom Gmin i Burmistrzom Miast, Obywatelom i Mieszkańcom w Woiewództwie Mazowieckim, aby niejakiego Zyda Lewina Abrahamna Lewinsona, z Miasta Libawy, Państwa Kurlandzkiego, po zrobieniu długu Skarbowi Publicznemu w ilości rubli 762. potajemnie zbiegłego, ściśle śledzili, a w razie wysledzenia przytrzymali, i pod strażą Kommissarzowi Obwodu odstawili, który onego Kommissyi Woiewódzkiej celem zarządzenia dalszego transportu, odesłać jest obowiązany.

Zyd ten pod nazwiskiem Lewina Berg ma się znajdować w Kraiu tutejszym, twierdząc: że służył w Woysku Polskim, i z tey służby został uwolniony, oraz że w Kurlandyi nie miał żony.

Do poszukiwania tego Zyda Kommissya Woiewódzka przernacza termin sześć tygodniowy, po upłynieniu którego, jeżeli nie odbierze żadnego doniesienia o skutku śledztwa, uważać będzie iako tenże Zyd w Woiewództwie tutejszem nie znajduje się.

w Warszawie dnia 21. Mca Stycznia 1823. r.

Radca Stanu, Prezes Kommissyi

R. REMBIELIŃSKI.

Filipecki, Sekr: Jener:

NRO 630. — WYDZIAŁ POLICYI.

KOMMISSYA WOJEWODZTWA MAZOWIECKIEGO.

Nieiaki Waclaw Hagiesek Muzykant, rodem z Wsi Klinice Kraiu Czeskiego, przed 20. laty oddaliwszy się potajemnie z Oyczyzny swojej, i zostawiwszy tam Żonę i Córkę, żadney dotąd o pobycie swoim nie dał wiadomości.

W skutku zaszły od Rządu Austryaskiego w téj mierze korespondencyi, Kommissya Rządowa Spraw Wewnętrznych i Policyi Reskryptem swym z dnia 30. Grudnia



r. z. Nro  $\frac{4569}{1632}$ . nakazała poszukiwania tegoż Hagiasek Muzykanta w Kraiu tutejszym. W wykonaniu przeto takowego rozporządzenia, poleca Wóytom Gmin, Burmistrzom Miast, Obywatelom i Mieszkańcom w Woiewództwie tutejszym, aby pomienionego Hagiasek w obrębie swych Gmin ściśle śledzili, a w razie wysledzenia, natychmiast Kommissarzowi Obwodu doniesli, który o tém Kommissyą Woiewódzką zawiadomic jest obowiązany.

W przypadku zaś gdyby wysledzoném zostało, iż reklamowany Hagiasek umarł, należy zażądać od Urzędnika Stanu Cywilnego kopii wierzytelney aktu zeyścia, który przez Kommissarza Obwodu poświadczony, Kommissyi Woiewódzkiej nadesłany bydź ma.

Skutku niniejszego śledztwa Kommissya Woiewódzka oczekiwać będzie naydaléy do dnia ostatniego Lutego r. b. po upłynieniu którego to terminu, w razie nieotrzymania żadney w tém względzie wiadomości, uważać będzie, iako poszukiwany Hagiasek w Woiewództwie tutejszym nie znajdował się i nie znajduje się.

w Warszawie dnia 17. Mca Stycznia 1823. r.

Radca Stanu, Prezes Kommissyi

R. REMBIELIŃSKI.

Filipecki, Sekr: Jener:

*L i s t G o Ź c z y.*

*Sąd Policji Prostéy Powiatu Orłowskiego.*

Wzywa wszelkie władze Urzędujące w Królestwie Polskiem, aby podług poniższego opisu, zbiegłego żyda, obwinionego tak o kradzież koni, iako i o przyczynienie się do raptownéy śmierci Sarnowicza Augustyna Organisty z Imielna, Powiatu tutejszego, na dniu  $\frac{15}{6}$ . b. m. w nocy dokonany; śledzić ściśle przedsięwzięły, i wysledzonego wprost do więzienia publicznego do Łęczycy, Sądowi Policji Poprawczyéy odstawić pod strażą należytą raczyli. *Obwiniony nazywa się:* Josek Szymkowicz Jakubowicz, urodzony w Włocławku, przed ostatnim pobytem mieszkał w Gminie Imielna, a ostatnim w Gminie Siewierza, w Obwodzie Kutawskim, sposób do życia Gorzelany, jest wzrostu średniego, twarzy pociągłéy, włosów czarnych, oczu takich, nosa podługowatego, ust wązkich, brody okrągłéy, na głowie wyłysiał, odzież i wiek niewiadomy.

Kutno dnia 22. Stycznia 1823. roku.

Jedliński.

DODATEK DRU.